Дело № 2-1156/20 Изг.29.03.2021г.

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Ярославский районный суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Орловой Ю.В.,

при секретаре Пановой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Ярославле 23 декабря 2020 года гражданское дело по иску заместителя Прокурора Ярославского района Ярославской области в интересах ФИО3, ФИО4, ФИО5 к Государственному бюджетному учреждению социального обслуживания Ярославской области «ФИО1 психоневрологический интернат» о взыскании денежных средств, процентов, признании частично недействительными договоров,

установил:

Заместитель прокурора Ярославского района Ярославской области обратился в суд с иском в интересах ФИО3 к Государственному бюджетному учреждению социального обслуживания Ярославской области «ФИО1 психоневрологический интернат», в котором просит:

1. признать ничтожным пункт 10 Договора на оказание социальных услуг гражданам, проживающим в стационарных учреждениях социального обслуживания от 01.12.2017г. №; дополнительное соглашение к данному Договору от 01.02.2019, п.12 Договора, изложенного в новой редакции дополнительным соглашением к Договору от 01.01.2020г.; дополнительное соглашение к Договору от 01.02.2020г.;

2. взыскать с ГБУ СО ЯО «ФИО1 психоневрологический интернат» в пользу ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, единовременную денежную выплату к пенсии, удержанную с июня 2018 года по март 2020 года, в размере 44029,96 рублей, 2986,3 руб. процентов по ст.395 ГК РФ. 

В иске указано, что в ходе проверки личного дела 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, поступившего в ГБУ СО ЯО ФИО1 ПНИ ДД.ММ.ГГГГ, из 

<

данные изъяты>, где он постоянно проживал с ДД.ММ.ГГГГ, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ГБУ СО ЯО ФИО1 ПНИ, в лице директора ФИО8 и ФИО2 заключен договор на оказание социальных услуг гражданам, проживающим в стационарных учреждениях социального обслуживания от 01.12.2017 № на основании индивидуальной программы предоставления социальных услуг.

Согласно п.10 договора, стоимость услуг составляет 9 713,07 рублей, но не ниже 75% пенсий и других выплат.

Учитывая, что ФИО3 проживал беспрерывно с 1998 года на условиях социального стационарного обслуживания, удержания с его пенсии производились на условиях действовавшего в указанный период законодательства о социальном обслуживании и договора.

В нарушение действующего законодательства (ч.2 ст.35 Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации») с ФИО3 были излишне удержаны суммы 75% единовременной денежной выплаты за июнь 2018 – март 2020 года включительно в размере 44029,96 рублей. 

Заместитель прокурора Ярославского района Ярославской области обратился в суд с иском в интересах ФИО4 к Государственному бюджетному учреждению социального обслуживания Ярославской области «ФИО1 психоневрологический интернат», в котором просит:

1. признать ничтожным пункт 10 Договора на оказание социальных услуг гражданам, проживающим в стационарных учреждениях социального обслуживания от 01.12.2017г. №; п.12 Договора, изложенного в новой редакции дополнительным соглашением к Договору от 01.01.2020г.; 

2. взыскать с ГБУ СО ЯО «ФИО1 психоневрологический интернат» в пользу ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, единовременную денежную выплату к пенсии, удержанную с июня 2018 года по март 2020 года, в размере 44029,96 рублей, 3153,85 руб. процентов по ст.395 ГК РФ; федеральную социальную выплату в размере 7 113,4 рублей, 495,06 рублей процентов по ст.395 ГК РФ.

В иске указано, что в ходе проверки личного дела недееспособного ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, поступившего в ГБУ СО ЯО ФИО1 ПНИ ДД.ММ.ГГГГ, из 

<

данные изъяты>, где он постоянно проживал с ДД.ММ.ГГГГ., было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ГБУ СО ЯО ФИО1 ПНИ, в лице директора ФИО8 и ФИО4 заключен договор на оказание социальных услуг гражданам, проживающим в стационарных учреждениях социального обслуживания от 01.12.2017 № на основании индивидуальной программы предоставления социальных услуг.

Согласно п.10 договора, стоимость услуг составляет 6122,25 рублей в месяц, но не ниже 75% пенсий и других выплат.

Учитывая, что ФИО4 проживал беспрерывно с детства на условиях социального стационарного обслуживания, удержания с его пенсии производились на условиях действовавшего в указанный период законодательства о социальном обслуживании и договора.

В нарушение действующего законодательства с ФИО4 были излишне удержаны суммы 75% единовременной денежной выплаты за июнь 2018 – март 2020 года включительно в размере 44 029,96 рублей.

Кроме того, за вышеуказанный период с ФИО4 в нарушение вышеуказанных норм закона излишне удержаны суммы 75% федеральной социальной доплаты всего в размере 7 113,4 рублей. 

Заместитель прокурора Ярославского района Ярославской области обратился в суд с иском в интересах ФИО5 к Государственному бюджетному учреждению социального обслуживания Ярославской области «ФИО1 психоневрологический интернат», в котором просит:

1. признать ничтожным пункт 10 Договора на оказание социальных услуг гражданам, проживающим в стационарных учреждениях социального обслуживания от 22.12.2017г. №; п.12 Договора, изложенного в новой редакции дополнительным соглашением к Договору от 01.01.2020г.; 

2. взыскать с ГБУ СО ЯО «ФИО1 психоневрологический интернат» в пользу ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, единовременную денежную выплату к пенсии, удержанную с июня 2018 года по март 2020 года, в размере 44029,96 рублей, 3153,86 руб. процентов по ст.395 ГК РФ.

В иске указано, что в ходе проверки личного дела недееспособного ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, поступившего в ГБУ СО ЯО ФИО1 ПНИ ДД.ММ.ГГГГ, из 

<

данные изъяты>, где он постоянно проживал с ДД.ММ.ГГГГ., ранее проживал в 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ, было установлено, что 22.12.2017г. между ГБУ СО ЯО ФИО1 ПНИ, в лице директора ФИО8 и ФИО5 заключен договор на оказание социальных услуг гражданам, проживающим в стационарных учреждениях социального обслуживания от 22.12.2017 № на основании индивидуальной программы предоставления социальных услуг.

Согласно п.10 договора, стоимость услуг составляет 7040,70 рублей в месяц, но не ниже 75% пенсий и других выплат.

Учитывая, что ФИО5 проживал беспрерывно с 2014 года на условиях социального стационарного обслуживания, удержания с его пенсии производились на условиях действовавшего в указанный период законодательства о социальном обслуживании и договора.

В нарушение действующего законодательства со ФИО5 были излишне удержаны суммы 75% единовременной денежной выплаты за июнь 2018 – март 2020 года включительно в размере 44 029,96 рублей.

На основании определения суда указанные выше иски были соединены в одно производство.

Помощник прокурора Ярославского района Ярославской области Муравьева А.С. в судебном заседании исковые требования поддержала. Уточнила расчет процентов, просила взыскать в пользу ФИО3, ФИО4, ФИО5 проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 01.06.2018г. по 01.03.2020г. в сумме 2 688,75 рублей в пользу каждого.

Представитель ответчика – ГБУ СО ЯО ФИО1 психоневрологический интернат по доверенности ФИО6 в судебном заседании возражала против удовлетворения исковых требований, указав, что указанные в иске граждане поступили на социальное обслуживание в ГБУ СО ЯО ФИО1 психоневрологический интернат в декабре 2017 года. При этом, прежний договор с поставщиком социальных услуг был расторгнут и заключен новый договор, в связи с чем, изменились условия предоставления социальных услуг, а значит, мог быть изменен размер платы за их предоставление. Размер платы во вновь заключенных договорах был определен согласно действующему на момент их заключения законодательству, а именно: в размере 75% среднедушевого дохода получателя социальных услуг.

Представитель третьего лица – Департамента труда и социальной поддержки населения Ярославской области ходатайствовал о рассмотрении дела в свое отсутствие, против удовлетворения исковых требований возражает.

В судебное заседание вызывались и не явились представители третьих лиц – Управления Пенсионного фонда РФ в ЯМР, Центра по выплате пенсий и обработке информации пенсионного фонда РФ в ЯО, Ярославского РОСП УФССП по ЯО, о слушании дела извещены надлежаще.

Суд определил рассмотреть дело при имеющейся явке.

Выслушав стороны, проверив и исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 37 Федерального закона N 442-ФЗ от 28.12.2013 "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации" он вступил в действие с 01.01.2015г.

До указанной даты основы правового регулирования в области социального обслуживания населения в Российской Федерации устанавливались Федеральным законом от 10.12.1995 N 195-ФЗ "Об основах социального обслуживания населения в Российской Федерации".

Пунктом 1 постановления Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2002 г. N 244 "О плате за стационарное обслуживание граждан пожилого возраста и инвалидов" было установлено, что размер ежемесячной платы за стационарное обслуживание граждан пожилого возраста и инвалидов в государственных и муниципальных учреждениях социального обслуживания не может превышать 75 процентов установленной им пенсии.

Федеральный закон от 2 августа 1995 г. N 122-ФЗ и постановление Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2002 г. N 244 утратили силу с 1 января 2015 г. в связи с принятием Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации" (далее также - Федеральный закон от 28 декабря 2013 г. N 442-ФЗ) и изданием постановления Правительства Российской Федерации от 23 июня 2014 г. N 581 "Об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" соответственно.

В силу части 4 статьи 32 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 442-ФЗ размер ежемесячной платы за предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания рассчитывается на основе тарифов на социальные услуги, но не может превышать 75 процентов среднедушевого дохода получателя социальных услуг, рассчитанного в соответствии с частью 4 статьи 31 этого федерального закона.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2014 г. N 1075 утверждены Правила определения среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно, пунктом 5 которых определены виды доходов получателя социальных услуг, учитываемые при расчете среднедушевого дохода, к числу которых отнесены в том числе пенсии, пособия, стипендии и иные аналогичные выплаты, полученные гражданином в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Таким образом, с 1 января 2015 г. при расчете среднедушевого дохода получателя социальных услуг учитываются в том числе пенсии, пособия, стипендии и иные аналогичные выплаты, полученные гражданином в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Вместе с тем Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. N 442-ФЗ в статье 35 предусмотрены переходные положения. Согласно части второй названной статьи в связи с введением нового правового регулирования отношений по социальному обслуживанию граждан - получателей социальных услуг - в рамках длящихся правоотношений (то есть возникших до 1 января 2015 г.) с 1 января 2015 г. предписано при установлении поставщиками социальных услуг в субъекте Российской Федерации размера платы за предоставление социальных услуг этим гражданам не превышать ее размер по сравнению с тем, каким он был для них на 31 декабря 2014 г., а также не ухудшать условия предоставления социальных услуг по сравнению с теми условиями, которые были установлены для них по состоянию на 31 декабря 2014 г.

В пункте 19-м Обзора практики рассмотрения судами дел по спорам, связанным с реализацией мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ 17 июня 2020 года указано, что судам следует устанавливать, являются ли спорные отношения сторон длящимися, а именно когда между поставщиком социальных услуг и получателем социальных услуг впервые был заключен договор о предоставлении социальных услуг в стационарной форме, продолжались ли эти отношения по состоянию на 31 декабря 2014 г., каков был размер ежемесячной платы за предоставление социальных услуг по состоянию на 31 декабря 2014 г. и превышает ли его размер ежемесячной платы, вновь установленный с 1 января 2015 г.; не допущено ли ухудшение условий предоставления социальных услуг по сравнению с условиями, имевшими место на 31 декабря 2014 г.

По исковым требованиям, предъявленным в интересах ФИО3.

Из материалов дела следует, что 01 декабря 2017 года между ГБУ СО ЯО ФИО1 психоневрологический интернат и ФИО2 в лице его законного представителя директора ГБУ ЯО СО ФИО1 психоневрологический интернат ФИО8 был заключен Договор № на оказание социальных услуг гражданам, проживающим в стационарных учреждениях социального обслуживания.

Пунктом 10 Договора предусмотрено, что стоимость Услуг, предусмотренных настоящим договором, составляет 9 713,07 рублей в месяц, но не ниже 75% пенсии и других выплат.

01.02.2019г. было заключено Дополнительное соглашение к договору, которое также оспаривается истцом (том 3 л.д.39), согласно которому, в связи с изменением размера ЕДВ 01.02.2019г., новый размер оплаты за предоставление социальных услуг с 01 февраля 2019 г. составляет 9796 руб. 61 коп.

01.02.2020г. было заключено Дополнительное соглашение к договору, которое также оспаривается истцом (том 3 л.д.41), согласно которому, в связи с изменением размера ЕДВ 01.02.2020г., новый размер оплаты за предоставление социальных услуг с 01 февраля 2020 г. составляет 10012 руб. 80 коп.

01.01.2020г. было заключено Дополнительное соглашение, в котором пункт 12-й изложен в следующей редакции « стоимость Услуг, предусмотренных настоящим Договором, составляет 9 952 руб. в месяц, и не может превышать 75% пенсии и других выплат.

Из ответа Пенсионного фонда РФ по Ярославской области следует, что ФИО3 является получателем с 26.12.1997г. социальной пенсии по инвалидности, с 01.01.2005г. – ежемесячной денежной выплаты в соответствии с п.1 ст.28.1 Федерального закона от 24.11.1995г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

Удержания из пенсии ФИО3 производятся на основании заявления о перечислении пенсии в полном объеме или в определенной части этой пенсии в счет установленной выплаты за предоставляемые социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания.

Сумма удержаний из пенсии и других социальных выплат за период с 01.01.2017г. по 31.03.2020г. составила 337 550 руб. 05 коп.

Из личного дела ФИО3 следует, что ранее он находился на социальном стационарном обслуживании в 

<

данные изъяты>.

02.09.2002г. между ФИО2 и 

<

данные изъяты> был заключен Договор о стационарном обслуживании граждан, в соответствии с п.2.1 которого, конкретный размер ежемесячной платы за стационарное обслуживание, вносимой Заказчиком, составляет 75% от размера начисленной пенсии.

Таким образом, судом установлено, что отношения сторон являются длящимися, поскольку впервые договор о предоставлении социальных услуг в стационарной форме был заключен в 2002-м году, отношения по предоставлению социальных услуг существовали по состоянию на 31 декабря 2014 г., размер ежемесячной платы за предоставление социальных услуг по состоянию на 31 декабря 2014 г. составлял 75% от начисляемой пенсии.

В связи с чем, удержания в размере 75% из иных выплат, помимо пенсии, противоречит ч.2 ст.35 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 442-ФЗ.

Включение в указанный выше Договор и дополнительные соглашения к нему условия о том, что стоимость услуг составляет не ниже 75% пенсии и других выплат, противоречит действующему законодательству, в связи с чем, подлежит признанию недействительным в части указания на удержания из иных выплат.

Из ответа Пенсионного фонда следует, что в период с июня 2018г. по март 2020 года сумма удержаний из ЕДВ ФИО11 составила 44029,96 рублей.

Указанная сумма подлежит взысканию с ответчика в пользу ФИО12

В соответствии с п.1 ст.395 ГК РФ, в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.

Поскольку оснований для удержания денежных средств у ответчика не было, исковые требования о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами также заявлены обоснованно и подлежат удовлетворению.

Истцом представлен подробный расчет процентов за период с 01.06.2018г. по 01.03.2020г., который судом проверен и признан арифметически верным.

Размер процентов, подлежащий взысканию с ответчика за указанный выше период, составляет 2 688,75 рублей.

По исковым требованиям, предъявленным в интересах ФИО4.

Из материалов дела следует, что 01 декабря 2017 года между ГБУ СО ЯО ФИО1 психоневрологический интернат и ФИО4 в лице его законного представителя директора ГБУ ЯО СО ФИО1 психоневрологический интернат ФИО8 был заключен Договор № на оказание социальных услуг гражданам, проживающим в стационарных учреждениях социального обслуживания.

Пунктом 10 Договора предусмотрено, что стоимость Услуг, предусмотренных настоящим договором, составляет 6 122,25 рублей в месяц, но не ниже 75% пенсии и других выплат.

01.01.2020г. было заключено Дополнительное соглашение, в котором пункт 12-й изложен в следующей редакции « стоимость Услуг, предусмотренных настоящим Договором, составляет 6 562,21 руб. в месяц, и не может превышать 75% пенсии и других выплат».

Из ответа Пенсионного фонда РФ по Ярославской области следует, что ФИО4 является получателем социальной пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) и федеральной социальной доплаты (ФСД) в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

Начиная с мая 2018 года, на основании заявления ФИО4 от 11.04.2018г., производятся удержания из пенсии, ЕДВ и ФСД в размере 75% в счет платы за его пребывание в Государственном бюджетном учреждении социального обслуживания Ярославской области «ФИО1 психоневрологический интернат».

За период с 01.06.2018г. по 01.03.2020г. размер удержаний из ЕДВ составил 44 029,96 руб., из ФСД – 7 113,4 руб. 

Из личного дела ФИО4 следует, что ранее он находился на социальном стационарном обслуживании в 

<

данные изъяты>

13.01.2004г. между ФИО4 и Рыбинским психоневрологическим интернатом был заключен Договор о стационарном обслуживании граждан, в соответствии с п.2.1 которого, конкретный размер ежемесячной платы за стационарное обслуживание, вносимой Заказчиком, составляет 75% от размера пенсии.

Таким образом, судом установлено, что отношения сторон являются длящимися, поскольку впервые договор о предоставлении социальных услуг в стационарной форме был заключен в 2004-м году, отношения по предоставлению социальных услуг существовали по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, размер ежемесячной платы за предоставление социальных услуг по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составлял 75% от начисляемой пенсии.

В связи с чем, удержания в размере 75% из иных выплат, помимо пенсии, противоречит ч.2 ст.35 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 442-ФЗ.

С учетом изложенного выше, с ответчика в пользу ФИО4 подлежит взысканию сумма удержанных выплат из ЕДВ в размере 44 029,96 рублей, проценты в размере 2 688 руб. 75 коп., сумма удержанных выплат из ФСД в размере 7 113,4 рублей, проценты в размере 495,06 рублей.

По исковым требованиям, предъявленным в интересах ФИО5.

Из материалов дела следует, что 22 декабря 2017 года между ГБУ СО ЯО ФИО1 психоневрологический интернат и ФИО5 в лице его законного представителя директора ГБУ ЯО СО ФИО1 психоневрологический интернат ФИО8 был заключен Договор № на оказание социальных услуг гражданам, проживающим в стационарных учреждениях социального обслуживания.

Пунктом 10 Договора предусмотрено, что стоимость Услуг, предусмотренных настоящим договором, составляет 7040,70 рублей в месяц, но не ниже 75% пенсии и других выплат.

01.01.2020г. было заключено Дополнительное соглашение, в котором пункт 12-й изложен в следующей редакции « стоимость Услуг, предусмотренных настоящим Договором, составляет 7843,96 руб. в месяц, и не может превышать 75% пенсии и других выплат».

Из ответа Пенсионного фонда РФ по Ярославской области следует, что ФИО5 является получателем страховой пенсии по старости в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

Начиная с июня 2018 года, на основании заявления ФИО5 от 12.04.2018г., производятся удержания из пенсии и ЕДВ в размере 75% в счет платы за его пребывание в Государственном бюджетном учреждении социального обслуживания Ярославской области «ФИО1 психоневрологический интернат».

За период с 01.06.2018г. по 01.03.2020г. размер удержаний из ЕДВ составил 44 029,96 руб.

<

данные изъяты>

22.11.2011г. начальником управления по социальной поддержке населения и охране труда мэрии г.Ярославля был издан Приказ № 346-оп о помещении недееспособного ФИО5 под надзор в государственное стационарное учреждение социального обслуживания Ярославской области соответствующего типа.

Согласно справке 

<

данные изъяты>, ФИО5 находился и проживал в 

<

данные изъяты> на стационарном обслуживании с 05.12.2014г.

01 января 2015г. между 

<

данные изъяты> и ФИО5, в лице его законного представителя ФИО13, был заключен Договор № на предоставление социальных услуг.

Пунктом 10-м договора устанавливалось, что стоимость Услуг за месяц составляет 4061,69 рублей.

04.04.2017г. ФИО5 был переведен в 

<

данные изъяты>.

04.04.2017г. между 

<

данные изъяты> и ФИО5 был заключен Договор № о предоставлении социальных услуг, пунктом 11 которого предусмотрено, что стоимость Услуг составляет 6 656,36 рублей в месяц.

22.12.2017г. ФИО5 переведен в ГБУ СО ЯО ФИО1 психоневрологический интернат, где находится по настоящее время.

Суд соглашается с доводами истца о том, что, несмотря на то, что первый договор о предоставлении социальных услуг был заключен 01.01.2015г., получателем социальных услуг ФИО5 стал с 05.12.2014г., в период действия Федерального закона от 2 августа 1995 г. N 122-ФЗ и постановления Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2002 г. N 244, которыми предусматривалось, что размер ежемесячной платы за стационарное обслуживание граждан пожилого возраста и инвалидов в государственных и муниципальных учреждениях социального обслуживания не может превышать 75 процентов установленной им пенсии.

Таким образом, в данном случае суд также приходит к выводу, что отношения сторон являются длящимися, возникли до 31 декабря 2014 г.

В связи с чем, удержания в размере 75% из иных выплат, помимо пенсии, противоречит ч.2 ст.35 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 442-ФЗ.

С учетом изложенного выше, с ответчика в пользу ФИО5 подлежит взысканию сумма удержанных выплат из ЕДВ в размере 44 029,96 рублей, проценты в размере 2 688 руб. 75 коп.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования удовлетворить.

Признать недействительным пункт 10-й Договора № от 22 декабря 2017 года, заключенного между ГБУ СО ЯО ФИО1 психоневрологический интернат и ФИО5 в части указания на удержания не ниже 75% из других выплат.

Признать недействительным пункт 12-й дополнительного соглашения от 01 января 2020 года к Договору № от 22 декабря 2017 года в части указания на удержания из других выплат.

Взыскать с ГБУ СО ЯО ФИО1 психоневрологический интернат в пользу ФИО5 денежные средства в размере 44 029,96 рублей, проценты в размере 2 688 руб. 75 коп., а всего 46 718,71 руб.

Признать недействительным пункт 10-й Договора № от 01 декабря 2017 года, заключенного между ГБУ СО ЯО ФИО1 психоневрологический интернат и ФИО4 в части указания на удержания не ниже 75% из других выплат.

Признать недействительным пункт 12-й дополнительного соглашения от 01 января 2020 года к Договору № от 01 декабря 2017 года в части указания на удержания из других выплат.

Взыскать с ГБУ СО ЯО ФИО1 психоневрологический интернат в пользу ФИО4 денежные средства в размере 44 029,96 рублей, проценты в размере 2 688 руб. 75 коп., денежные средства в размере 7 113,4 руб., проценты в размере 495,06 рублей, а всего 54 327,17 рублей.

Признать недействительным пункт 10-й Договора № от 01 декабря 2017 года, заключенного между ГБУ СО ЯО ФИО1 психоневрологический интернат и ФИО2 в части указания на удержания не ниже 75% из других выплат.

Признать недействительным дополнительное соглашение от 01.02.2019г. к договору № от 01.12.2017 года, признать недействительным дополнительное соглашение от 01.02.2020г. к Договору № от 01.12.2017г. 

Признать недействительным пункт 12-й дополнительного соглашения от 01 января 2020 года к Договору № от 01 декабря 2017 года в части указания на удержания из других выплат.

Взыскать с ГБУ СО ЯО ФИО1 психоневрологический интернат в пользу ФИО3 денежные средства в размере 44 029,96 рублей, проценты в размере 2 688 руб. 75 коп., а всего 46 718,71 руб.

Решение может быть обжаловано в Ярославский областной суд в течение месяца с момента изготовления решения суда в окончательной форме путем подачи жалобы в Ярославский районный суд Ярославской области.

Судья Ю.В.Орлова